
COMUNE DI PERFUGAS

Provincia di Sassari
O R I G I N A L E

Settore Socio Assistenziale e Culturale

OGGETTO

Istituzione dell'Albo Comunale delle Associazioni e del 
Volontariato. Approvazione.

N. 901 del 30/10/2024 del Registro Generale

N. 242 del 30/10/2024 del Registro del Settore

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE



 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 12 del 28/02/2012;  

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 9 del 14.03.2024, con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 10 in data 14/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziaria 2024-2026;  

VISTI i Decreti Sindacali n. 2 del 02.01.2024 e n. 7 del 03.04.2024 con i quali sono stati individuati, 

rispettivamente, la sottoscritta Responsabile del Settore Socio Assistenziale e Culturale ed il 

Responsabile del Settore Economico Finanziario;  

ATTESA la competenza per materia della sottoscritta ad adottare atti a contenuto gestionale nel 

procedimento in esame;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione;  

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;  

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03.05.2023  è stato approvato 

il “Regolamento per l’istituzione dell’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato”; 

RICHIAMATO il predetto Regolamento ed in particolare l’art. 1 “Finalità” ai sensi del quale: 

- il Comune riconosce e valorizza la funzione peculiare dell’attività delle associazioni e delle 

organizzazioni di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo della 

società civile; promuove il loro autonomo sviluppo e ne favorisce l’originale apporto al 

conseguimento di finalità di carattere civile, sociale, culturale, ricreativo, sportivo e di tutela 

ambientale per migliorare la qualità della vita e per contrastare l’emarginazione; 

- Il Comune favorisce l’attività delle differenti forme associative, che spontaneamente 

nascono ed operano nel territorio cittadino, nel rispetto reciproco di autonomia; 

DATO ATTO che l'Albo, istituito senza fini di lucro, sarà articolato nelle seguenti sei aree di 

intervento dettagliate all’articolo 3 del suddetto Regolamento, in relazione alle caratteristiche e alle 

finalità dello specifico Ente No-profit: 

�CIVILE: impegno civile, tutela e promozione dei diritti umani; 



�SOCIALE: assistenza sociale, sanità; 

�CULTURALE: educazione permanente, valorizzazione della cultura,del patrimonio storico ed 

artistico; 

�RICREATIVE: animazione ricreativa, promozione turistica; 

�SPORTIVE: attività, promozione ed animazione sportiva; 

�TUTELA  AMBIENTALE: valorizzazione del patrimonio naturalistico. 

VISTA la propria Determinazione  n. 597/175 del 04.10.2023 di approvazione dell’avviso pubblico 

e della modulistica per l’Istituzione dell’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato; 

DATO ATTO che in data 06/10/2023 è stato pubblicato l’avviso pubblico sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di iscrizione era stabilito nella data 

del 06.11.2023; 

PRESO ATTO che entro la data del 06/11/2023 sono pervenute n. 7 domande di iscrizione da 

parte di associazioni; 

DATO ATTO che entro la data del 06/11/2023 è pervenuta la documentazione di un’ associazione 

priva della domanda di iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato e che, la 

stessa, non è stata, pertanto, valutabile (prot. n. 7346/2023); 

DATO ATTO che tutte le istanze pervenute sono risultate carenti di alcuni supporti documentali; 

VISTE le richieste di integrazione documentale inoltrate a mezzo PEC alle associazioni istanti di 

cui ai prott. n. 8220/23, 8221/23986/24 8222/23 8223/23 8224/23 8225/23  -- 986/24 987/24 – 

5182/24 5183-84/24 5186/24 5187/24 5188/24 5189/24 5190724 – 7795/24; 

CONSIDERATE le integrazioni documentali pervenute a seguito delle predette richieste; 

VISTO che dall’esito dell’istruttoria di tutte le istanze e di tutti i relativi documenti integrativi ne sono 

risultate ammesse n. 2 e non ammesse n. 5; 

ATTESO che al venir meno di uno dei requisiti richiesti o in caso di mancata produzione della 

documentazione richiesta per il mantenimento dell’iscrizione, l’iscrizione all’Albo comunale viene 

cancellata con effetto immediato. La cancellazione  verrà comunicata all’associazione interessata. 

Le Associazioni iscritte al fine del mantenimento dell’iscrizione all’Albo devono annualmente 

autocertificare la conferma o l’aggiornamento dei dati dichiarati in sede di iscrizione, compilando e 

presentando al Comune, entro il 30 maggio, il modulo appositamente predisposto; 

DATO ATTO che le Associazioni iscritte all’Albo, come previsto dall’art. 9 – Diritti delle Associazioni 

– del Regolamento vigente, su loro formale richiesta possono: essere consultate in merito alla 

programmazione degli interventi locali nei settori in cui esse operano; ottenere copia degli atti 

comunali di particolare rilevanza programmatoria, relativamente alla sezione d’appartenenza; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI APPROVARE l’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato nel quale sono iscritte n. 2 

Associazioni, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

DI APPROVARE l’elenco delle associazioni non ammesse all’Albo, le cui motivazioni di diniego 

all’iscrizione saranno comunicate a mezzo pec alle dirette interessate, che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta assunzione di impegno di spesa. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Perfugas per 

quindici giorni consecutivi (art.32 del D.Lgs 33/2013). 

 

La Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Daniela Cuscusa 

 


